
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 мая 2024 года № 349-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 19 мая 2021 года № 343-пп

В соответствии со статьями 78, 785 Бюджетного кодекса Российской 
Ф едерации, руководствуясь частями 4, 5 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 19 мая 2021 года №  343-пп «О предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат, 
связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере 
растениеводства и животноводства, и о внесении изменений в Положение о 
предоставлении субсидий из областного бюджета, в том числе за счет 
средств федерального бюджета, в сфере производства и (или) переработки (в 
том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского 
хозяйства» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) в пункте I2 слова «системе поддержки заявителей при оказании мер 
государственной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей 
Иркутской области» заменить словами «системе «Личный кабинет 
сельскохозяйственных товаропроизводителей»;

2) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета в 
целях возмещения части затрат, связанных с производством 
сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и 
животноводства, утвержденном постановлением:

в абзаце первом пункта 17 слова «системе поддержки заявителей при 
оказании мер государственной поддержки сельскохозяйственных 
товаропроизводителей Иркутской области» заменить словами «системе 
«Личный кабинет сельскохозяйственных товаропроизводителей»;

абзац одиннадцатый пункта 20 изложить в следующ ей редакции: 
«заявка и приложенные к ней документы содержат сведения о затратах, 

не подлежащ их возмещению за счет субсидий.»;
абзац четвертый пункта 21 после слова «одиннадцатым» дополнить 

словами «(при наличии в заявке и приложенных к ней документах сведений 
исключительно о затратах, не подлежащих возмещению за счет субсидий)»; 

приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается);



2

3) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета в 
целях финансового обеспечения части затрат, связанных с производством 
сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства, утвержденном 
постановлением:

в абзаце первом пункта 17 слова «системе поддержки заявителей при 
оказании мер государственной поддержки сельскохозяйственных 
товаропроизводителей Иркутской области» заменить словами «системе 
«Личный кабинет сельскохозяйственных товаропроизводителей»; 

в пункте 20:
дополнить новым абзацем одиннадцатым следующ его содержания: 
«заявка и приложенные к ней документы содержат сведения о затратах, 

не подлежащ их финансовому обеспечению за счет субсидий.»;
абзац тринадцатый после слова «восьмым» дополнить словом 

«, одиннадцатым»;
абзац четвертый пункта 21 после слова «десятым» дополнить словами 

«, одиннадцатым (при наличии в заявке и приложенных к ней документах 
сведений исключительно о затратах, не подлежащ их возмещ ению  за счет 
субсидий)»;

пункт 25 дополнить абзацем четвертым следующ его содержания:
«В случае если заявка и приложенные к ней документы помимо 

сведений о затратах, подлежащ их финансовому обеспечению  за счет 
субсидий, содержат сведения о затратах, не подлеж ащ их финансовому 
обеспечению  получателю за счет субсидий, министерство при расчете 
размера причитаю щ ихся ему субсидий, учитывает только те затраты 
получателя, которые подлежат финансовому обеспечению  за счет субсидий в 
соответствии с настоящ им Положением.»; 

в приложении 2: 
в пункте 1:
в абзаце тринадцатом слова «, для осущ ествления посева на которой 

планируется использовать семена, отвечающ ие требованиям» исключить; 
абзац двадцать третий изложить в следующ ей редакции:

^ irz zb  =  SjpZZb +  SipZZb х  (Os — 1) 4- Sipzzbf x  (k i  — 1) 4- Sjpzzbs x
(k 2 -  1) +  Sipzzb x  (k 3 -  1 ) ,»; 

дополнить новыми абзацами тридцать первым -  тридцать третьим 
следующ его содержания:

« к 3 -  коэффициент выполнения условия по достижению  значений 
результатов предоставления субсидий, предусмотренных настоящ им 
пунктом, в году, предш ествующ ем году предоставления субсидий, 
предусмотренных настоящ им пунктом:

в случае достижения i-м сельскохозяйственным товаропроизводителем 
в предыдущ ем году значения результата предоставления субсидий, 
предусмотренных настоящ им пунктом, применяется повыш ающий 
коэффициент в размере, равном отнош ению фактического значения 
результата предоставления субсидий, предусмотренных настоящ им пунктом, 
за предыдущ ий год к значению, установленному в соглаш ении о 
предоставлении субсидий, заклю ченном с сельскохозяйственным 
товаропроизводителем в предыдущ ем году (далее -  соглашение 
предыдущ его года), но не выше 1,2;

в случае недостижения i-м сельскохозяйственным
товаропроизводителем в предыдущ ем году значения результата



предоставления субсидий, предусмотренных настоящ им пунктом, 
применяется коэффициент в размере, равном отнош ению  фактического 
значения результата предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом, за предыдущ ий год к значению, установленному в соглаш ении 
предыдущ его года, но не ниже 0,8.»;

абзац тридцать второй изложить в следующ ей редакции:
^Sirkorm — Sjpkoj-jjj +  Sjpkoj-щ X ( 0 S — 1) +  Sjpkormf X (k j  — 1) +  Sipkorms X

^Sirm Sjpm +  Sjpm X ( 0 S 1) +  Sjpmf X (k-L 1) +  Sjpms x  (k 2 1) +

дополнить новым абзацем десятым следующ его содержания:
(<SiKo -  плановая посевная площ адь под урож ай текущ его года под 

производство картофеля i-ro  получателя;»; 
в пункте 3:
абзац восьмой изложить в следующ ей редакции:

дополнить новым абзацем десятым следующ его содержания:
«Зюво -  плановая посевная площадь под урож ай текущ его года под 

производство овощ ей открытого грунта i-ro  получателя;».
2. Настоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
И ркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (w w w .pravo.gov.ru).

3. Действие настоящ его постановления распространяется на 
правоотнош ения, возникшие с 27 Ф^ипя™ ?п?4 ™ття

0^2 1) "Ь Sjpkoj-jn х  (k 2 1),»,
абзац тридцать восьмой изложить в следующ ей редакции:

isem s *

в пункте 2:
абзац восьмой изложить в следующ ей редакции:

И сполняю щ ий обязанности 
П редседателя Правительства 
И ркутской области P.JI. Ситников

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 8 мая 2024 года № 349-пп

«Приложение 2
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в 
целях возмещения части затрат, 
связанных с производством 
сельскохозяйственной продукции 
в сфере растениеводства и 
животноводства

ПОРЯДОК
РАСЧЕТА СТАВОК И РАЗМЕРА СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ, 
СВЯЗАННЫХ С ПРОИЗВОДСТВОМ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ПРОДУКЦИИ В СФЕРЕ РАСТЕНИЕВОДСТВА И 
ЖИВОТНОВОДСТВА

1. Ставка субсидий из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере 
растениеводства и животноводства (далее -  субсидии), на приобретение семян 
кормовых сельскохозяйственных культур, поставляемых в районы Крайнего 
Севера и приравненные к ним местности, предусмотренные перечнем районов 
Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, в 
целях предоставления государственных гарантий и компенсаций для лиц, 
работающих и проживающ их в этих районах и местностях, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2021 года 
№ 1946, с учетом затрат на доставку, понесенных в текущ ем году, а также в 
предыдущем году, в случае невозмещения указанных затрат ранее 
(далее соответственно -  затраты на приобретение семян, районы Крайнего 
Севера и приравненные к ним местности) (Cs), определяется по следующей 
формуле:

р    LBOssx k rpS

S Ei=1sisk ’

где:
LBOss -  объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных в текущем 

году до министерства сельского хозяйства Иркутской области 
(далее -  министерство) на предоставление субсидий, предусмотренных 
настоящим пунктом, соответствующ ий объему финансового обеспечения



2

расходного обязательства Иркутской области по предоставлению части 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, определяемому в 
соответствии с соглаш ением о предоставлении межбю джетных трансфертов 
из федерального бюджета, заключенным между М инистерством сельского 
хозяйства Российской Федерации и Правительством Иркутской области 
(далее -  Соглаш ение с М инистерством);

t -  количество получателей субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом;

Sisk -  расчетная плановая посевная площадь (расчетная посевная 
площадь) i-ro сельскохозяйственного товаропроизводителя, на которой 
планируется (осуществлен) высев приобретенных семян кормовых 
сельскохозяйственных культур под урожай текущ его года, которая 
определяется по следующей формуле:

Sisk — SjS *

где:
Sis -  плановая посевная площадь (посевная площадь) 

i-ro сельскохозяйственного товаропроизводителя, на которой планируется 
(осуществлен) высев приобретенных семян кормовых сельскохозяйственных 
культур под урожай текущ его года;

Dj -  коэффициент выполнения условия по достижению значений 
результатов предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
в году, предш ествующ ем году предоставления субсидий, предусмотренных 
настоящим пунктом:

в случае достижения i-м сельскохозяйственным товаропроизводителем 
в предыдущ ем году значения результата предоставления субсидий, 
предусмотренных настоящ им пунктом, применяется повышающий 
коэффициент в размере, равном отношению фактического значения 
результата предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
за предыдущ ий год к значению, установленному в соглашении о 
предоставлении субсидий, заключенном с сельскохозяйственным 
товаропроизводителем в предыдущем году (далее -  соглашение предыдущего 
года), но не выше 1,2;

в случае недостижения i-м сельскохозяйственным 
товаропроизводителем в предыдущем году значения результата 
предоставления субсидий, предусмотренных настоящ им пунктом, 
применяется коэффициент в размере, равном отнош ению фактического 
значения результата предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом, за предыдущ ий год к значению, установленному в соглашении 
предыдущего года, но не ниже 0,8;

krps -  коэффициент результата использования субсидий, 
предусмотренных настоящ им пунктом, установленного в соответствии с



3

Соглашением с М инистерством, который определяется по следующей 
формуле:

u   H[=i Sjso
Krps -  Gp ,

где:
Gp -  значение результата использования субсидий, предусмотренных 

настоящим пунктом, установленного в Соглашении с М инистерством;
Siso -  плановая посевная площадь (посевная площадь) 

i-ro сельскохозяйственного товаропроизводителя, планируемая к засеванию 
(занятая) кормовыми культурами в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях.

В случае если при расчете значение krps больше 1, то применяется 
значение коэффициента, равное 1.

Размер субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, для 
i-ro сельскохозяйственного товаропроизводителя (WiSS) определяется по 
следующей формуле:

Wiss Sjsk X Cs.
2. Ставка субсидий на поддержку элитного семеноводства (С) 

определяется по следующей формуле:

р    LBOesx k rpS

~~ у? С ’2,1=1 Э1Г

где:
LBOes -  объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных в текущем 

году до министерства на предоставление субсидий, предусмотренных 
настоящим пунктом, соответствующ ий объему финансового обеспечения 
расходного обязательства Иркутской области по предоставлению части 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, определяемому в 
соответствии с Соглаш ением с М инистерством;

krps -  коэффициент результата использования субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, установленного в соответствии с 
Соглашением с М инистерством, который определяется по следующей 
формуле:

к —^ rp s  —

Z i= l Sjz
Z U s

х 100
ik



4

где:
Gp -  значение результата использования субсидий, предусмотренных 

настоящим пунктом, установленного в Соглашении с М инистерством;
t -  количество получателей субсидий, предусмотренных настоящим 

пунктом;
Siz -  плановая посевная площадь (посевная площадь) 

i-ro сельскохозяйственного товаропроизводителя, на которой планируется 
(осуществлен) высев приобретенных элитных семян сельскохозяйственных 
культур (за исклю чением посевных площадей, занятых оригинальным и 
элитным семенным картофелем и (или) семенными посевами овощных 
культур) в текущ ем году;

Sik -  общ ая плановая площадь посевов, которая будет занята семенами 
сортов растений под производство сельскохозяйственных культур в текущем 
году i-ro сельскохозяйственного товаропроизводителя.

В случае если при расчете значение krps больше 1, то применяется 
значение коэффициента, равное 1;

Sir -  расчетная плановая посевная площадь (посевная площадь) 
i-ro сельскохозяйственного товаропроизводителя, на которой планируется 
(осуществлен) высев приобретенных элитных семян сельскохозяйственных 
культур (за исклю чением посевных площадей, занятых оригинальным и 
элитным семенным картофелем и (или) семенными посевами овощных 
культур) в текущ ем году, которая определяется по следующей формуле:

Sir -  SiZ +  Siz х  (Dj -  1) +  SiZ x  (Oi -  1),

где:
Dj -  коэффициент выполнения условия по достижению значений 

результатов предоставления субсидий, предусмотренных настоящ им пунктом, 
в году, предш ествующ ем году предоставления субсидий, предусмотренных 
настоящим пунктом:

в случае достижения i-м сельскохозяйственным товаропроизводителем 
в предыдущ ем году значения результата предоставления субсидий, 
предусмотренных настоящ им пунктом, применяется повышающий 
коэффициент в размере, равном отношению фактического значения 
результата предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
за предыдущий год к значению, установленному в соглаш ении предыдущего 
года, но не выше 1,2;

в случае недостижения i-м сельскохозяйственным 
товаропроизводителем в предыдущем году значения результата 
предоставления субсидий, предусмотренных настоящ им пунктом, 
применяется коэффициент в размере, равном отнош ению фактического 
значения результата предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом, за предыдущ ий год к значению, установленному в соглашении 
предыдущего года, но не ниже 0,8;



5

0} -  повыш аю щ ий коэффициент для i-ro сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, который планирует (осуществил) высев приобретенных 
элитных семян сельскохозяйственных культур отечественной селекции 
равный двум (для i-ro  сельскохозяйственного товаропроизводителя, который 
не планирует (не осуществил) высев элитных семян сельскохозяйственных 
культур отечественной селекции применяется коэффициент равный одному).

Размер субсидий, предусмотренных настоящ им пунктом, 
для i-ro сельскохозяйственного товаропроизводителя (Wj3C) определяется по 
следующей формуле:

Щ э с  =  Sir х  С.
3. Ставка субсидий в целях возмещения производителям зерновых 

культур части затрат на производство и реализацию  зерновых культур, 
понесенных в предыдущем и (или) текущем годах (С), определяется по 
следующей формуле:

_  LB03 X k rps 
“  y t  v- 'L t \ - \  vir

где:
LB03 -  объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных в текущем 

году до министерства на предоставление субсидий, предусмотренных 
настоящим пунктом, соответствующ ий объему финансового обеспечения 
расходного обязательства Иркутской области по предоставлению части 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, определяемому в 
соответствии с Соглаш ением с М инистерством;

t -  количество получателей субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом;

-  коэффициент результата использования субсидий, 
предусмотренных настоящ им пунктом, установленного в соответствии с 
Соглашением с М инистерством, который определяется по следующей 
формуле:

1 _  ЕГ=1(П1+ Pj+ Kj+ Hj)
Krps -  Gp

где:
Gp -  значение результата использования субсидий, предусмотренных 

настоящим пунктом, установленного в Соглашении с М инистерством.
В случае если при расчете значение krpS больше 1, то применяется 

значение коэффициента, равное 1;
Vir -  расчетный объем зерновых культур собственного производства, 

реализованный до даты представления заявки на участие в отборе 
(далее -  заявка) в период, указанный в заявке, в пределах срока с 1 августа



6

предыдущего года по дату подачи заявки в текущем году (включительно), в 
отношении которого сельскохозяйственным товаропроизводителем 
представлены товаросопроводительные документы на партию зерна или 
партию продуктов переработки зерна, оформленные в соответствии с 
Правилами оформления товаросопроводительного документа на партию зерна 
или партию продуктов переработки зерна в Ф едеральной системе 
прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Ф едерации от 9 октября 2021 года 
№ 1721 (далее -  товаросопроводительные документы), который определяется 
по следующей формуле:

Vir =  х  k s +  Pj x  k s +  Kj x  k s +  Я} x  kg,

где:
П, -  объем пшеницы собственного производства, реализованный до даты 

представления заявки в период, указанный в заявке, в пределах срока 
с 1 августа предыдущ его года по дату подачи заявки в текущем году 
(включительно), в отношении которого сельскохозяйственным 
товаропроизводителем представлены товаросопроводительные документы;

Pi -  объем ржи собственного производства, реализованный до даты 
представления заявки в период, указанный в заявке, в пределах срока 
с 1 августа предыдущ его года по дату подачи заявки в текущем году 
(включительно), в отношении которого сельскохозяйственным
товаропроизводителем представлены товаросопроводительные документы;

Kj -  объем кукурузы собственного производства, реализованный до даты 
представления заявки в период, указанный в заявке, в пределах срока 
с 1 августа предыдущ его года по дату подачи заявки в текущем году 
(включительно), в отношении которого сельскохозяйственным
товаропроизводителем представлены товаросопроводительные документы;

Яj -  объем ячменя собственного производства, реализованный до даты 
представления заявки в период, указанный в заявке, в пределах срока 
с 1 августа предыдущ его года по дату подачи заявки в текущем году 
(включительно), в отношении которого сельскохозяйственным
товаропроизводителем представлены товаросопроводительные документы;

k s -  коэффициент сельскохозяйственного страхования с 
государственной поддержкой имущественных интересов, связанных с риском 
утраты (гибели) урожая конкретной зерновой культуры, равный 0,5 
(применяется в случае если при производстве конкретной зерновой культуры, 
в целях возмещения части затрат на производство и реализацию которой 
предоставляются субсидии, предусмотренные настоящ им пунктом, не 
осуществлялось сельскохозяйственное страхование с государственной 
поддержкой имущ ественных интересов, связанных с риском утраты (гибели) 
урожая такой зерновой культуры).

Размер субсидий, предусмотренных настоящим пунктом



7

i-му сельскохозяйственному товаропроизводителю (Soz) определяется по 
следующей формуле:

Soz =  Vir X С.
4. Ставка субсидий на поддержку элитного семеноводства картофеля и 

овощных культур (С) определяется по следующей формуле:

£  ___  LBOfcX k rps

Di=i(Vii<+ Vj0XZ0 )

где:
LBOk -  объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных в текущем 

году до министерства на предоставление субсидий, предусмотренных 
настоящим пунктом, соответствующ ий объему финансового обеспечения 
расходного обязательства Иркутской области по предоставлению части 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, определяемому в 
соответствии с Соглашением с М инистерством;

t -  количество получателей субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом;

Vjk -  объем элитных и (или) оригинальных семян картофеля, 
приобретенных в четвертом квартале предыдущего года и (или) в текущем 
году;

Vj0 -  объем элитных и (или) оригинальных семян овощных культур, 
приобретенных в четвертом квартале предыдущ его года и (или) в текущем 
году;

z0 -  коэффициент уровня затрат на приобретение элитных семян 
овощных культур, включая гибриды овощных культур, равный 1000;

krps -  коэффициент результата использования субсидий, 
предусмотренных настоящ им пунктом, установленного в соответствии с 
Соглашением с М инистерством, который определяется по следующей 
формуле:

k   £j=:i(Viko+ Vioo)
*rps -  Gp

где:
Gp -  значение результата использования субсидий, предусмотренных 

настоящим пунктом, установленного в Соглаш ении с М инистерством;
Viko-  общий объем элитных и (или) оригинальных семян картофеля, 

высеянный в текущ ем году;
Vj00 -  общ ий объем элитных и (или) оригинальных семян овощных 

культур, высеянных в текущ ем году.
В случае если при расчете значение krps больше 1, то применяется 

значение коэффициента, равное 1.
Размер субсидий, предусмотренных настоящим пунктом



8

i-му сельскохозяйственному товаропроизводителю (S0k) определяется по 
следующей формуле:

Sok = (Vik +  Vio х  zG) x С.
5. Ставка субсидий на поддержку племенного животноводства на 

возмещение части затрат на содержание племенного маточного поголовья 
сельскохозяйственных животных (за исключением нетелей и телок случного 
возраста), имеющ егося на 1 января текущего года (С), определяется по 
следующей формуле:

£   LBOpjX krps
~~ Е?=1Пьк ’

где:
LBOpi -  объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных в текущем 

году до министерства на предоставление субсидий, предусмотренных 
настоящим пунктом, соответствующ ий объему финансового обеспечения 
расходного обязательства Иркутской области по предоставлению части 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, определяемому в 
соответствии с Соглашением с М инистерством;

t -  количество получателей субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом;

k rps -  коэффициент результата использования субсидий, 
предусмотренных настоящ им пунктом, установленного в соответствии с 
Соглашением с М инистерством, который определяется по следующей 
формуле:

, _  lU (njX  куг)
K r Ps “  Gp

где:
Gp -  значение результата использования субсидий, предусмотренных 

настоящим пунктом, установленного в Соглаш ении с М инистерством.
В случае если при расчете значение кф5 больше 1, то применяется 

значение коэффициента, равное 1;
Пш -  расчетная численность племенного маточного поголовья 

сельскохозяйственных животных (за исключением нетелей и телок случного 
периода), имеющ ихся у i-ro сельскохозяйственного товаропроизводителя 
на 1 января текущ его года, которая определяется по следующей формуле:

П1ж =  Г!* х  kyr х  Dj,

rij -  численность племенного маточного поголовья 
сельскохозяйственных животных (за исключением нетелей и телок случного



9

периода), имеющихся у i-ro сельскохозяйственного товаропроизводителя 
на 1 января текущ его года;

к уг -  коэффициенты для перевода племенного поголовья 
сельскохозяйственных животных в условные головы, установленные 
М инистерством сельского хозяйства Российской Федерации;

Dj -  коэффициент выполнения условия по достижению значений 
результатов предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
в году, предш ествующ ем году предоставления субсидий, предусмотренных 
настоящим пунктом:

в случае достижения i-м сельскохозяйственным товаропроизводителем 
в предыдущ ем году значения результата предоставления субсидий, 
предусмотренных настоящ им пунктом, применяется повышающий 
коэффициент в размере, равном отношению фактического значения
результата предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
за предыдущ ий год к значению, установленному в соглаш ении предыдущего 
года, но не выше 1,2;

в случае недостижения i-м сельскохозяйственным 
товаропроизводителем в предыдущем году значения результата
предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом,
применяется коэффициент в размере, равном отношению фактического 
значения результата предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом, за предыдущ ий год к значению, установленному в соглашении 
предыдущего года, но не ниже 0,8.

Размер субсидий, предусмотренных настоящ им пунктом
i-му сельскохозяйственному товаропроизводителю (5Ж) определяется по 
следующей формуле:

Щ X k yr X С X Dj.

6. Ставка субсидий на возмещение части затрат на содержание 
маточного товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных 
мясных пород, понесенных в предыдущем году (С), определяется по 
следующей формуле:

р    LBOesx k rps

“  ХЦМък ’

где:
LBOes -  объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 

текущем году до министерства на предоставление субсидий, 
предусмотренных настоящ им пунктом, соответствующ ий объему 
финансового обеспечения расходного обязательства Иркутской области по 
предоставлению части субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
определяемому в соответствии с Соглашением с М инистерством;



10

k rps ~ коэффициент результата использования субсидий, 
предусмотренных настоящ им пунктом, установленного в соответствии с 
Соглашением с М инистерством, который определяется по следующей 
формуле:

, _  ZU(Mj)
Krps Gp ,

где:
Gp -  значение результата использования субсидий, предусмотренных 

настоящим пунктом, установленного в Соглашении с М инистерством;
В случае если при расчете значение к ф3 больше 1, то применяется 

значение коэффициента, равное 1;
t -  количество получателей субсидий, предусмотренных настоящим 

пунктом;
М1ж -  расчетная численность маточного товарного поголовья крупного 

рогатого скота специализированных мясных пород, имеющихся у 
i-ro получателя по состоянию на 1 января текущ его года, которая определяется 
по следующей формуле:

М*ж -  Mi +  М, X (к 1ж -  1) +  М; х  (Dj -  1),

где:
Mi -  численность маточного товарного поголовья крупного рогатого 

скота специализированных мясных пород, имеющихся у i-ro получателя по 
состоянию на 1 января текущ его года;

Dj -  коэффициент выполнения условия по достижению значений 
результатов предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
в году, предш ествующ ем году предоставления субсидий, предусмотренных 
настоящим пунктом:

в случае достижения i-м сельскохозяйственным товаропроизводителем 
в предыдущ ем году значения результата предоставления субсидий, 
предусмотренных настоящ им пунктом, применяется повышающий 
коэффициент в размере, равном отношению фактического значения 
результата предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
за предыдущий год к значению, установленному в соглашении предыдущего 
года, но не выше 1,2;

в случае недостижения i-м сельскохозяйственным 
товаропроизводителем в предыдущ ем году значения результата 
предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
применяется коэффициент в размере, равном отношению фактического 
значения результата предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом, за предыдущ ий год к значению, установленному в соглашении 
предыдущего года, но не ниже 0,8;



11

к,ж -  в случае наличия у i-ro получателя маточного товарного поголовья 
крупного рогатого скота специализированных мясных пород по состоянию на 
1 января текущ его года в количестве выше количества маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород, 
установленного правовым актом министерства, применяется коэффициент в 
размере, равном отношению фактического значения за предыдущий год к 
установленному, но не более 1,2.

Размер субсидий, предусмотренных настоящ им пунктом, 
i-му получателю (S0k) определяется по следующей формуле:

^ок — М{ж X С.
7. Ставка субсидий на возмещение части затрат на производство и 

реализацию на убой в живом весе крупного рогатого скота, понесенных в 
предыдущем году (С), определяется по следующей формуле:

п    к В О у б о й *  k r p s

— yi у- ’■̂-1=1 ip

где:
ЬВОубой -  объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 

текущем году до министерства на предоставление субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, соответствующ ий объему 
финансового обеспечения расходного обязательства Иркутской области по 
предоставлению части субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
определяемому в соответствии с Соглашением с М инистерством;

t -  количество получателей субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом;

krps -  коэффициент результата использования субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, установленного в соответствии с 
Соглашением с М инистерством, который определяется по следующей 
формуле:

Ь.   Zi=i(yi*)

где:
Gp -  значение результата использования субсидий, предусмотренных 

настоящим пунктом, установленного в Соглашении с М инистерством;
Уьк -  объем производства крупного рогатого скота на убой в живом весе 

у i-ro получателя в предыдущ ем году.
В случае если при расчете значение кф5 больше 1, то применяется 

значение коэффициента, равное 1;
Yjp -  расчетный объем живого веса крупного рогатого скота 

не старше 24 месяцев, направленного на убой на собственную переработку и



12

(или) реализованного на убой юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям (далее -  крупный рогатый скот не старше 24 месяцев), 
у i-ro получателя, который определяется по следующей формуле:

У1р =  Yj +  У( X (k iy -  1) +  У, х  (D, -  1),

где:
У) -  объем живого веса крупного рогатого скота не старше 24 месяцев у 

i-ro получателя;
Dj -  коэффициент выполнения условия по достижению значений 

результатов предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
в году, предш ествующ ем году предоставления субсидий, предусмотренных 
настоящим пунктом:

в случае достижения i-м сельскохозяйственным товаропроизводителем 
в предыдущ ем году значения результата предоставления субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, применяется повышающий 
коэффициент в размере, равном отношению фактического значения 
результата предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
за предыдущ ий год к значению, установленному в соглаш ении предыдущего 
года, но не выше 1,2;

в случае недостижения i-м сельскохозяйственным 
товаропроизводителем в предыдущ ем году значения результата 
предоставления субсидий, предусмотренных настоящ им пунктом, 
применяется коэффициент в размере, равном отнош ению фактического 
значения результата предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом, за предыдущ ий год к значению, установленному в соглашении 
предыдущего года, но не ниже 0,8;

k iy -  повыш аю щ ий коэффициент 1,3, применяемый в случае если 
средняя живая масса крупного рогатого скота не старше 24 месяцев 
i-ro сельскохозяйственного товаропроизводителя в предыдущем году, выше 
живой массы, установленной правовым актом министерства, которая не может 
быть ниже средней живой массы крупного рогатого скота, произведенного на 
убой по Иркутской области, за год, предш ествующ ий году предоставления 
субсидий.

Размер субсидий, предусмотренных настоящ им пунктом, 
i-му получателю (Siy) определяется по следующей формуле:

Siy =  yip X С.
8. Ставка субсидий в целях возмещения части затрат на поддержку 

собственного производства молока, понесенных в предыдущ ем году (S), 
определяется по формуле:

с    L,BOmo]Xkrps

_  у !  V- ’1̂ = 1 мр



13

где:
LBOmoi -  объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 

текущем году до министерства на предоставление субсидий,
предусмотренных настоящ им пунктом, соответствующ ий объему
финансового обеспечения расходного обязательства Иркутской области по 
предоставлению части субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
определяемому в соответствии с Соглашением с М инистерством;

t -  количество получателей субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом;

krps -  коэффициент результата использования субсидий,
предусмотренных настоящ им пунктом, установленного в соответствии с 
Соглашением с М инистерством, который определяется по следующей
формуле:

где:
Gp -  значение результата использования субсидий, предусмотренных 

настоящим пунктом, установленного в Соглаш ении с М инистерством;
Vjn -  объем производства молока в предыдущ ем году 

i-м сельскохозяйственным товаропроизводителем.
В случае если при расчете значение кф5 больше 1, то применяется 

значение коэффициента, равное 1;
Vip -  расчетный объем реализованного и (или) отгруженного на 

собственную переработку в предыдущ ем году i-м сельскохозяйственным 
товаропроизводителем молока в физическом весе, который определяется по 
следующей формуле:

Vip =  Vi +  Vi х  ( n iKl -  1) +  Vi x  ( n iK2 -  1) +  Vi x  ( n iK3 -  1), 

где:
Vj -  объем реализованного и (или) отгруженного на собственную 

переработку в предыдущ ем году i-м сельскохозяйственным 
товаропроизводителем молока в физическом весе;

n iKi -  коэффициент выполнения условия по достижению значений 
результатов предоставления субсидий, предусмотренных настоящ им пунктом, 
в году, предш ествующ ем году предоставления субсидий, предусмотренных 
настоящим пунктом:

в случае достижения i-м сельскохозяйственным товаропроизводителем 
в предыдущ ем году значения результата предоставления субсидий, 
предусмотренных настоящ им пунктом, применяется повышающий 
коэффициент в размере, равном отношению фактического значения



14

результата предоставления субсидий, предусмотренных настоящ им пунктом, 
за предыдущ ий год к значению, установленному в соглаш ении предыдущего 
года, но не выше 1,2;

в случае недостижения i-м сельскохозяйственным 
товаропроизводителем в предыдущем году значения результата
предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом,
применяется коэффициент в размере, равном отнош ению фактического 
значения результата предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом, за предыдущ ий год к значению, установленному в соглашении 
предыдущего года, но не ниже 0,8;

для i-ro сельскохозяйственного товаропроизводителя, который 
осуществлял хозяйственную деятельность по производству молока в 
предыдущем году и не получал субсидии, предусмотренные настоящим 
пунктов, в предыдущ ем году, n iKl равен 1;

n iK2 -  повыш аю щ ий коэффициент, применяемый в случае достижения 
i-м сельскохозяйственным товаропроизводителем молочной продуктивности 
коров за предыдущ ий год:

до 5000 кг (включительно) -  1,0; 
от 5001 кг (включительно) до 6001 кг -  1,05; 
от 6001 кг (включительно) до 7001 кг -  1,1; 
от 7001 кг (включительно) и выше -  1,2;
П}Кз -  повыш аю щ ий коэффициент 1,2, применяемый в случае наличия 

у i-ro сельскохозяйственного товаропроизводителя застрахованного с 
государственной поддержкой в предыдущем году поголовья коров и (или) коз 
молочной продуктивности.

Размер субсидий, предусмотренных настоящ им пунктом 
i-му получателю (SiM) определяется по следующей формуле:

SiM =  Vip X S.
9. При проведении дополнительного отбора получателей субсидий в 

текущем году при расчете размера субсидий применяется ставка, размер 
которой равен размеру ставки, определенной при проведении первого отбора 
получателей субсидий в текущем году.».


